


OGGETTO: «OGGETTO»

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato con delibera del consiglio comunale n.
21 del 28.04.2016 e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il
Piano della Performance 2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale
al dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazio-
ne Controllo e Risorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogatio” a norma di
legge;

VISTA la disposizione dirigenziale prot. n. 53976 del 01.12.2015 con la quale è stato conferito fino
al 30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provve-
ditorato” alla dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità del pro-
cedimento oltre che dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore
massimo di € 60.000,00 per singola spesa; 

PREMESSO che:

- con determinazione n. 1985 del 12.11.2009 è stato affidato alla ditta SCP S.r.l. il servizio di
fornitura, installazione e configurazione del software SIPAL, in gestione ai Servizi Demo-
grafici, costituito dai moduli Anagrafe residenti e Aire, Anagrafe elettorale, Stato civile, Veri-
fica C.F. Ministero delle Finanze, Visualizzazione dati anagrafici web, integrazione con sw
ministeriale per c.i. elettronica, connessione ina-saia, collegamento isi istatel;

- con successive determinazioni si è proceduto ad integrare la suite SIPAL con i seguenti
moduli:

• Achiviatore globale determina n. 370 del 25.02.2010; 

• Portale Web autocertificazioni e servizio di hosting per server web Winsows IIS, deter-
mina n. 597 del 27.3.2012;

• Gestione dei servizi cimiteriali e collegamento al SIT Centro Nazionale Trapianti, deter-
mina n. 734 del 23/11/2015.

DATO ATTO che si sta procedendo inoltre all’acquisto anche del modulo relativo alla gestione
dell’ANPR;

ATTESO che la suite applicativa in questione per mantenere integre le proprie peculiarità e per as-
sicurare nel tempo l’affidabilità di tutto il sistema e garantire l’evoluzione dinamica, conseguente
alle modifiche di legge del settore, comporta la necessità di adeguata e competente manutenzione;

DATO ATTO che Maggioli S.p.a., titolare del marchio Sipal, ha comunicato che la SCP s.r.l. di Bel-
luno è il rivenditore ufficiale per la Regione Veneto relativamente agli applicativi software della li-
nea SIPAL ed in quanto tale è l’unico interlocutore per l’acquisto di licenza software Sipal e dei re-
lativi servizi di aggiornamento e manutenzione;



VISTA la nota prot. 49203 del 25/10/2016 con la quale il Servizio “Sistemi Informativi” dell’ente ri-
chiedeva al Servizio “Gare Contratti e Provveditorato”, di attivare le procedure di affidamento al
fine del rinnovo annuale del canone di manutenzione per tutti i servizi della suite SIPAL, precisan-
do la necessità di affidare tale rinnovo alla ditta SCP S.r.l rivenditore ufficiale per la Regione Vene-
to per agli applicativi software della linea SIPAL, nonché, di attivare le procedure per l’acquisto dal-
la medesima ditta per l’anno 2017 del prodotto prepagato denominato “Carta Servizi”, al fine di co-
prire le specifiche  esigenze del personale dei Servizi Demografici e Statistici in previsione anche
delle imminenti scadenze referendarie ed elettorali;

RITENUTO quindi, per le ragioni esplicitate, opportuno procedere all’acquisizione della sopra de-
scritta fornitura;

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di ado-
zione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da
acquisire né presso Consip spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto
(CRAV) né presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014
individuati dalla delibera ANAC n. 784 del 20 luglio 2016), come risulta dalla stampa delle conven-
zioni attive elaborata in data 11/11/2016 prot. n. 51964 conservata agli atti del presente procedi-
mento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede l’obbligo
per le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al Me.Pa.;

ACCERTATO che sul sito del Me.Pa. “www.acquistinretepa.it” risulta presente il bando “ICT 2009”
che contiene, tra gli altri, il metaprodotto "software di gestione" oggetto della presente fornitura;

VISTA altresì la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’AgID avente per oggetto “Modalità di acqui-
sto di beni e servizi ICT nelle more della definizione del Piano triennale per l’informatica nella pub-
blica amministrazione previsto dalle disposizioni  di cui all’art.  1, comma 513 e ss. della Legge
208/2015” e, in particolare, il paragrafo n. 4 – Disposizioni per l’anno 2016, punto e), dal quale si
evince che per gli acquisti di beni e servizi effettuati tramite MePa non è necessario la preventiva
autorizzazione di cui al comma 516 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO il D.L.gs 50/2016 e, nello specifico, l'art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 che prevede l'utilizzo

della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara nel caso in cui il servizio di cui

trattasi può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico per ragioni di tutela

di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

APPURATO che nell’ambito del MEPA è stata di recente introdotta la c.d. trattativa diretta la quale

si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta

ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto

generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

VISTA le proposte formulate dalla ditta SCP Srl così articolate:

1) Canone di manutenzione SW Sipal per i servizi demografici sopraccitati



2) Acquisto del prodotto denominato Carta dei Servizi Sipal per un importo di € 3688,52 iva
esclusa per un complessivo di n. 78 ore ;

RITENUTO pertanto:

• di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di
Consip SpA, per la fornitura del servizio innanzi indicato;

• di negoziare le forniture con la ditta SCP Srl ponendo i seguenti prezzi a base d’asta:

o € 11.028,50 iva esclusa per il canone di manutenzione SW Sipal;

o € 3.688,52 iva esclusa per Carte dei Servizi Sipal;

DATO ATTO che le caratteristiche del servizio oggetto della fornitura non consentono la suddivi-
sione in lotti;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG Z1E1BFBA05 relativo al canone di
manutenzione e CIG Z7D1BFDD6E  per la carta dei servizi;

CANONE MANUTENZIONE SW SIPAL Attivo 4.218,67

ANAGRAFE RESIDENTI ED AIRE

ANAGRAFE ELETTORALE

STATO CIVILE

VERIFICA C.F. MINISTERO DELLE FINANZE

VISUALIZZAZIONE DATI ANAGRAFICI WEB

INTEGRAZIONE CON SW MINIST. PER C.I. ELETTRONICA

CONNESSIONE INA-SAIA

COLLEGAMENTO ISI ISTATEL

CANONE MANUTENZIONE SW SIPAL Attivo 914,32

ARCHIVIATORE GLOBALE

CANONE MANUTENZIONE SW SIPAL Attivo 755,30

VISUALIZZAZIONE RISULTATI VIA WEB

RISULTATI ELETTORALI

CANONE MANUTENZIONE SW SIPAL Attivo 307,16

PORTALE WEB AUTOCERTIFICAZIONE ANAGRAFICA

CANONE MANUTENZIONE SW SIPAL Attivo 1.720,00

CIMITERI

GESTORE CARTOGRAFICO PER CIMITERI (1)

COLL. SIT CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI

CANONE ASSISTENZA ON LINE SW SIPAL Attivo 1.069,37

CANONE SERVIZIO WEB HOSTING Attivo 413,68

Totale 2016 9.398,50

MODULO DI COLLEGAMENTO ANPR In attivazione 1.110,00

AGGIORNAMENTO PIANO CIE 520,00

TOTALE 11.028,50



DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, le procedure di affidamento, attraverso il sistema trattati-
va diretta messo a disposizione sul portale www. acquistinrete.it, con la ditta SCP S.r.l. preveden-
do la seguente imputazione di spesa:

1) Canone annuale di manutenzione software anno 2017 per i servizi della suite SIPAL per €
11.028,50 oltre IVA 22% per  € 2.426,27 per una somma complessiva di € 13.454,77;

2) Acquisto per l’anno 2017del prodotto prepagato denominato “Carta Servizi” al fine di copri-
re le specifiche  esigenze del personale dei Servizi Demografici e Statistici in previsione an-
che di imminenti scadenze referendarie ed elettorali per € 3.688,52 oltre IVA 22% per €
881,48 per una somma complessiva di € 4.500,00;

Di dare atto di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016 precisando che:

• Fine del contratto: fornitura del canone annuale di manutenzione software anno 2017 per
tutti i servizi della suite SIPAL e acquisto del prodotto denominato Carta dei Servizi, alla dit-
ta SCP S.r.l.

• Durata del contratto: anno 2017; 

• Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando ICT 2009; 

• Forma del  Contratto:  sottoscrizione del  contratto mediante formulazione dell’ordinativo
tramite portale Me.Pa; 

• Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi-
dell'art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 D.Lgs. 50/2016 attraverso il sistema di trattativa diret-
ta nel MEPA.  

Di  procedere  quindi  alla  prenotazione  degli  impegni  sul  cap.  2541000  cod.  10710103  pcf
1030219000 “Prestazioni informatiche per servizi demografici” del bilancio 2017, dando atto che la
spesa rientra nelle previsioni del Bilancio pluriennale come sopra indicato;

Di dare atto che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai
fini dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento alle condizioni di con-
tratto relative alla prestazione di servizi per l’informatica e le telecomunicazioni di cui all’allegato 4
del Bando ICT 2009 del MePA, in particolare al n. 10;

Di dare esercuzione all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazione assegnan-
do il n. CIG  Z1E1BFBA05 per i canoni di manutenzione e CIG Z7D1BFDD6E per acquisto del pro-
dotto carta dei servizi;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 Del D.LGS 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
la Dott.ssa Anna Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato; 

Di dare atto che, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso
alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito in-
ternet istituzionale.

Il Responsabile del Servizio
Dr.ssa Anna Sutto



*************

VERIFICA CONTABILE:

Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
21 del 28.04.2016. Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente
atto.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                Firmato Digitalmente

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.251 del 17/11/2016

17/11/2016Data: Importo: 13.454,77

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER RINNOVO CANONE ANNUALE DI MANUTENZIONE PER IL SOFTWARE SW SIPAL DEI
SERVIZI DEMOGRAFICI E CARTA DEI SERVIZI - DITTA SCP SRL

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 295.150,00
3.580,08

13.454,77
17.034,85

278.115,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 19.600,00

0,00

13.454,77

13.454,77

Disponibilità residua: 6.145,23

Capitolo: 2541000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVIZI DEMOGRAFICI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2017 847/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 847/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 847/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 18/11/2016

Z1E1BFBA05C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.251 del 17/11/2016

17/11/2016Data: Importo: 4.500,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER RINNOVO CANONE ANNUALE DI MANUTENZIONE PER IL SOFTWARE SW SIPAL DEI
SERVIZI DEMOGRAFICI E CARTA DEI SERVIZI - DITTA SCP SRL

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 295.150,00
17.034,85

4.500,00
21.534,85

273.615,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 19.600,00

13.454,77

4.500,00

17.954,77

Disponibilità residua: 1.645,23

Capitolo: 2541000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVIZI DEMOGRAFICI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2017 848/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 848/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 848/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 18/11/2016

Z7D1BFDD6EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214




